de peur que ces personnes ainsi instituées n'eussent plus en vertu de leur institution que n'auroit celui qui succéderoit par le droit prétorien.

8. *Ulpianus au liv. 40 sur l'Édit.*

Comment faut-il estimer la portion virile? Supposons qu'il y ait deux personnes qui obtiennent la succession prétorienne infirmative du testament, et un seul ascendant ou descendant, la portion virile sera le tiers. S'il y a trois personnes qui prennent la succession prétorienne, la portion virile de l'ascendant ou du descendant sera le quart. Il faut observer la même proportion par rapport aux legs. Mais s'il n'y a qu'un des enfans qui prenne la succession prétorienne, et plusieurs ascendants ou descendans qui aient reçu des legs, la règle sera que le fils passé sous silence devra toujours avoir la moitié de la succession, et tous ceux qui sont du nombre des ascendants ou des descendans auront entre eux l'autre moitié.

1. Si un des ascendants ou descendans est en même temps héritier institué et légataire, lui conservera-t-on seulement la portion de l'hérédité pour laquelle il est institué, ou gardera-t-il en même temps son legs, ou ne profitera-t-il que de celle des deux libéralités qu'il aura choisie? Il est plus juste de lui conserver l'une et l'autre libéralités; de manière cependant qu'il ne retire pas plus de toutes les deux que sa portion virile.

2. Si celui à qui on conserve la portion de l'hérédité pour laquelle il a été institué accepte, les libertés que le testateur aura données à ses esclaves seront nécessairement valables au moyen de l'acceptation. Dans ce cas, cependant, pourroit-on dire qu'en acceptant il se trouve tenu envers celui qui prend la succession prétorienne de l'action qui naît de la mauvaise foi? Il paroît plus juste de décider que si celui à qui le testateur a déféré une portion de l'hérédité accepte, malgré la sommation qui lui est faite par celui qui a pris la succession prétorienne portant offres de lui donner sa portion virile, celui qui a pris la succession prétorienne a quelque chose à lui reprocher, et que par conséquent il doit être tenu envers lui de l'action qui naît de la mauvaise foi. Car il est vrai de dire qu'il fait tort à la suc-

cepit.

8. *Ulpianus lib. 40 ad Edictum.*

Virilis portio quemadmodum accipienda sit, videamus. Pone duos esse, qui contra tabulas bonorum possessionem accipiunt; unum esse ex liberis parentibusque: virilis tertia erit portio. Sed si tres sunt, qui contra tabulas acceperunt, quarta erit virilis. Hoc idem et in legatis observabitur. Sed si unus sit ex liberis, qui accipit contra tabulas bonorum possessionem, plures sint, qui ex liberis parentibusque legata acceperunt: sic hoc accipiendum est, ut filius præteritus semissem habeat, cæteri omnes, qui sunt ex liberis parentibusve, semissem.